Secretaria de Gestão Pública
Coordenadoria de Gestão de Pessoas e Desenvolvimento do Servidor

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 2/2023

CONVOCAÇÃO PARA O PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

A PREFEITRA MUNICIPAL DE MOGI DAS CRUZES torna público a CONVOCAÇÃO PARA A

REALIZAÇÃO DO PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO dos candidatos que

tenham se autodeclarado negro (preto ou pardo), abaixo relacionados, conforme instruções a

seguir:

1. O candidato que tenha se autodeclarado negro (preto ou pardo), em consonância com as

regras do Edital nº 02/2023 do Concurso Público, será submetido a procedimento de

hereroidentificação realizado por comissão criada especificamente com objetivo de averiguar

a autodeclaração feita pela pessoa que optou por concorrer às vagas reservadas, nos termos

da Lei nº 7.967, de 09 de agosto de 2023 e do Decreto Municipal n° 22.719, de 26 de abril de

2024.

2. O procedimento de heteroidentificação será realizado presencialmente, e será filmado,

sendo que esse material, de caráter sigiloso, ficará arquivado em arquivo/sistema próprio para

tal fim, que permite a guarda confidencial das provas documentais.

3. O candidato deverá responder às perguntas que lhe forem feitas pelo membro da

Comissão, sendo eventual uso do direito ao silêncio passível de interpretação contrária à

autodeclaração, conforme parecer fundamentado pela comissão.

4. A comissão de heteroidentificação utilizará exclusivamente o critério fenotípico

(características observáveis a olho nu) para averiguação da condição declarada pelo

candidato no certame, nos termos do que dispõe o Decreto Municipal n° 22.719, de 26 de

abril de 2024.

5. A comissão validará ou não a veracidade da autodeclaração informada pelo candidato.

Secretaria de Gestão Pública
Coordenadoria de Gestão de Pessoas e Desenvolvimento do Servidor

6. O candidato somente poderá realizar o procedimento de heteroidentificação no local, data e

horário constante na convocação.

7. Os candidatos convocados deverão comparecer no local determinado com 10 minutos de

antecedência do horário estabelecido, não sendo admitidos retardatários, sob pretexto algum,

após o fechamento dos portões.

8. Não será permitida a entrada e permanência de qualquer acompanhante no local do

procedimento de heteroidentificação.

9. Os candidatos serão chamados em ordem alfabética por cargo. Aguardarão a chamada em

um espaço especialmente designado. Após a entrevista, o candidato será liberado, não sendo

permitida a sua permanência no local da aferição.

10. O (a) candidato (a) deverá, na entrevista de heteroidentificação:

I - apresentar documento oficial com foto, em formato original, o mesmo que foi utilizado no

momento da inscrição;

II - vestir roupas claras e com mangas curtas, não podendo utilizar mangas longas;

III - retirar toda e qualquer natureza de maquiagem;

IV - não poderá utilizar cobertura de qualquer natureza na cabeça (chapéu, boné, lenço,

turbante, toca ou outros acessórios congêneres);

V - os cabelos deverão ficar a mostra e ao seu estado natural.

11. Não haverá segunda chamada para o procedimento, seja qual for o motivo alegado para

justificar a ausência do candidato.

12. No momento da entrevista o (a) candidato (a) deverá se posicionar na frente da câmera e

seguir as orientações da Comissão de Heteroidentificação quanto ao posicionamento,

luminosidade e vestimenta.

Secretaria de Gestão Pública
Coordenadoria de Gestão de Pessoas e Desenvolvimento do Servidor

13. O (a) candidato(a) deverá olhar para a câmera e responder as perguntas a serem

realizadas pela Comissão, quais sejam: "Qual seu nome completo?", "Qual o número do seu

CPF?" e "Como você se autodeclara?".

14. Na hipótese de indeferimento da autodeclaração no procedimento de heteroidentificação,

o(a) candidato(a) poderá participar do certame pela ampla concorrência, desde que possua,

em cada fase anterior do certame, nota ou pontuação suficiente para sua habilitação na lista

de classificação final de aprovados ou, para prosseguir nas demais fases.

15. Das decisões da comissão de heteroidentificação caberá recurso, no prazo de 3 (três)

dias dirigido à comissão recursal, a contar da publicação da decisão.

16. O(A) candidato(a) também deverá entregar no dia da entrevista com a Comissão de

Heteroidentificação a autodeclaração, conforme modelo Anexo.

17. O resultado do Procedimento de Heretoridentificação deverá ser acompanhada pelo

candidato por meio do publicação na imprensa oficial, não podendo ser alegada qualquer

espécie de desconhecimento.

18. Os(as) candidatos(as) que não comparecerem ao procedimento de heteroidentificação

serão eliminados do concurso público, dispensada a convocação suplementar de candidatos

não habilitados.

19. Local e Horário de fechamento dos portões:

a) Auditório do Cemforpe, na Rua Antenor Leite da Cunha, nº 55 - Vila Nova Mogilar -

Mogi das Cruzes/SP - CEP: 08773-395

b) Fechamento dos portões após 10 minutos do horário estabelecido

Eduardo Soares Lucena
Coordenador de Gestão de Pessoas e Desenvolvimento do Servidor

Secretaria de Gestão Pública
Coordenadoria de Gestão de Pessoas e Desenvolvimento do Servidor

ANEXO I

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 2/2023

DATA E HORÁRIO PARA O PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

Comparecer no dia 09 de maio de 2024, às 16h30, no Auditório do Cemforpe, na rua
Antenor Leite da Cunha, nº 55 - Vila Nova Mogilar - Mogi das Cruzes/SP, para procedimento
de Heterodentificação.

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II – EDUCAÇÃO ARTÍSTICA

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II – EDUCAÇÃO FÍSICA

Comparecer no dia 10 de maio de 2024, às 8h, no Auditório do Cemforpe, na rua Antenor
Leite da Cunha, nº 55 - Vila Nova Mogilar - Mogi das Cruzes/SP, para procedimento de
Heterodentificação.

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I

Inscrição Nome

5981325-3 ANDRE DE PAULA MAIA
6188518-5 AUREA CARVALHO DE SOUZA
5919232-1 BIANCA RONDON TAVARES EVANGELISTA
6195075-0 FLAVIA MENDES PATRICIO DA SILVA
6121698-4 LETICIA MAYUMI SATO NASCIMENTO SILVA
5897629-9 LIDIANE DA COSTA RIBEIRO
6193967-6 MARCOS LUCIO DE CARVALHO
6366623-5 MARIA LUCIA FURTADO DE MEDEIROS SAITO
6391471-9 MARY ELLEN SILVA ALVES
6110951-7 NICOLAS MENEZES BARRETO
6310624-8 NORMA CRISTINA DUARTE GARCIA
6235371-3 RAFAELA PUPIN DE OLIVEIRA
6335661-9 RAYSSA DE SA OLIVEIRA

Inscrição Nome

5912754-6 ANA CAROLINA PAULINO FURTADO
5908545-2 ARIADNE CORREA HENRIQUE
5944641-2 CIBELLE CRISTINA SIQUEIRA CAMPOS
6178401-0 DENISE PEREIRA DE LIMA
5897300-1 DIEGO LUIS DA SILVA ALVES
6395798-1 FAUSTO HENRIQUE NEVES DAMASCENO
5925170-0 JOSY ELEN LONDRES DA SILVA
5923179-3 KELISON GOMES DA SILVA
6282096-6 LUCAS LISBOA CORREA
5903725-3 MARCELO ANTONIO FERREIRA DO NASCIMENTO
5907791-3 MAURICIO LISBOA DO NASCIMENTO
6343677-9 TAMIRES NUNES FRANCA
6223498-6 TATIANA SILVA NERES XAVIER

Secretaria de Gestão Pública
Coordenadoria de Gestão de Pessoas e Desenvolvimento do Servidor

Comparecer no dia 10 de maio de 2024, às 9h, no Auditório do Cemforpe, na rua Antenor
Leite da Cunha, nº 55 - Vila Nova Mogilar - Mogi das Cruzes/SP, para procedimento de
Heterodentificação.

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I

Inscrição Nome

5911962-4 ADRIANA APARECIDA MARTINS DA SILVA
5901755-4 ADRIANA CAROLINA DA SILVA SOUZA
6139397-5 ADRIANA DO NASCIMENTO DE BRITO
6116533-6 ALESSANDRA MARINHO PETERLE
6403759-2 ALEXANDRE APARECIDO VIEIRA
6221823-9 ALEXSANDRO VITAL DOS SANTOS
6116542-5 ALINE CARVALHO SILVA
6391710-6 ALINE GONCALVES DE CARVALHO
5937862-0 ALINE PASSOS GONCALVES
6329715-9 ALINE RAMOS CASTILHO
5937168-4 ALINE SOUZA SOARES
6394486-3 AMANDA DOS SANTOS GALLUCCI
5972746-2 AMANDA LOPES VIEIRA
5902212-4 ANA PAULA LOPES VIEIRA
6093862-5 ANDREIA DE QUEIROZ MARQUES
6013990-0 ANDREIA MOREIRA DE ARAUJO
6172603-6 ARIANE CORREA HENRIQUE
6365157-2 ARLETE DE LIMA BARBOSA MARCELI
6312534-0 ATHOS DE MELO ARAUJO
6188532-0 AUREA CARVALHO DE SOUZA

Inscrição Nome

6305522-8 BEATRIZ PAULINO CESAR
5902966-8 BRUNA EMILY FAUSTINO BAPTISTA
6038297-0 BRUNA LAIS DE OLIVEIRA DOMINGUES
6393295-4 CAMILLA DE MELO KANASHIRO
6149166-7 CASSIA DE SOUZA BRAGA
5992641-4 CINTIA FREITAS MACIEL DA SILVA
6129797-6 CIRLANDE BRAGA DE MOURA
5921508-9 CLAUDIANY DA SILVA RAMOS DE OLIVEIRA
5940427-2 CLEIZE PRECILIANO COIMBRA
5903710-5 DAMARIS LOPES PORTELA CARNEIRO
6378637-0 DANIELA FERREIRA DA SILVA
5917653-9 DANIELLE DANTAS MENDES DOS SANTOS
5964863-5 DEIZIANI VIRGOLINO DOS SANTOS CRUZ
6030939-3 DENISE DE SOUZA FARIA
6213239-3 EDIVANIA ALBUQUERQUE
5961458-7 ELIANA GERONIMO DA SILVA
5899860-8 ELIS DUARTE ALVES SILVA
5897656-6 ELISABETE GOUVEIA LIMA DE ALMEIDA
5964653-5 ELISANGELA OLIVEIRA RODRIGUES

Secretaria de Gestão Pública
Coordenadoria de Gestão de Pessoas e Desenvolvimento do Servidor

Comparecer no dia 10 de maio de 2024, às 10h, no Auditório do Cemforpe, na rua Antenor
Leite da Cunha, nº 55 - Vila Nova Mogilar - Mogi das Cruzes/SP, para procedimento de
Heterodentificação.

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I

Comparecer no dia 10 de maio de 2024, às 11h, no Auditório do Cemforpe, na rua Antenor
Leite da Cunha, nº 55 - Vila Nova Mogilar - Mogi das Cruzes/SP, para procedimento de
Heterodentificação.

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I

6328023-0 EMILLY ALMEIDA CALIXTO

Inscrição Nome

6380155-8 ERCI SIMONE DIAS LUIZ
6048947-2 ERICA CRISTINA DOS SANTOS BESSA
5938445-0 ERICK APARECIDO FERREIRA
6399627-8 FABIANA DOS SANTOS CAROLINO DE ANDRADE
6017076-0 FABIANA DOS SANTOS CORREA
6395508-3 FERNANDA RAMOS DA SILVA BRITO
5910571-2 FLAVIA ANDRADE SANTOS
6235521-0 FRANCINE CALAZANS ESGUERRE
5981728-3 FRANCISCA GLEYCE NUNES MENEZES
6014146-8 GABRIELA ALVES REZENDE DA SILVA
5909955-0 GISELE FERREIRA DA SILVA
6009092-8 GRAZIELA DAL AGATA SANTIAGO FREIRES
5940688-7 GREICE MOREIRA DA SILVA
6169291-3 HENDY OLIVEIRA LOPES DE SOUZA
6198495-7 ISABEL CRISTINA DOS SANTOS MARQUES
6188332-8 JAQUELINE EVARISTO FEMENIAS
6285101-2 JESSICA GOMES DA SILVA
6312956-6 JESSICA TAIS RODRIGUES ARIAS
6391717-3 JOSE DE ANCHIETA VIEIRA DE LIMA
5948051-3 JULIANA CRISTINA PEREIRA

Inscrição Nome

6196526-0 JULIANA DA SILVA OLIVEIRA
5939808-6 JULIANA DAS GRACAS RODRIGUES DOS SANTOS
6168728-6 JULYANA ALBERTINA CARDOSO
5900538-6 KELLY LIMA DA SILVA VESPASIANO
5917243-6 LAECIO ROSA DE OLIVEIRA
6286299-5 LARISSA FERREIRA DA SILVIA
6345445-9 LARISSA RODRIGUES MENDES SOUZA
6204483-4 LEANDRO ANGELO ALVES
6344634-0 LETICIA BORTOLOZO DE OLIVEIRA MARTINS
6031379-0 LETICIA MARQUES VIEIRA
6035476-3 LIDIANE DA SILVA LISBOA FARIAS

Secretaria de Gestão Pública
Coordenadoria de Gestão de Pessoas e Desenvolvimento do Servidor

Comparecer no dia 10 de maio de 2024, às 12h, no Auditório do Cemforpe, na rua Antenor
Leite da Cunha, nº 55 - Vila Nova Mogilar - Mogi das Cruzes/SP, para procedimento de
Heterodentificação.

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I

Comparecer no dia 10 de maio de 2024, às 14h, no Auditório do Cemforpe, na rua Antenor
Leite da Cunha, nº 55 - Vila Nova Mogilar - Mogi das Cruzes/SP, para procedimento de
Heterodentificação.

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I

6228637-4 LIDIANE MANJA ROCHA
6403028-8 LILIAN CRISTINA DA SILVA AULETTA
5899115-8 LILIANE JERONIMO CARLOTA DA SILVA
6070385-7 LUANA VIRGINIA CARDOSO MIYAMOTO
5987650-6 LUCIANA DA SILVA SANTANA SANTOS
6177394-8 LUCIENE PEREIRA DO NASCIMENTO
5980857-8 LUCILIA PORTELA RIBEIRO
6124436-8 LUIZ RICARDO DA SILVA
5982085-3 MARIA LUCIA DOS SANTOS

Inscrição Nome

6015491-8 MARIA LUCIA FURTADO DE MEDEIROS SAITO
5925375-4 MARIANA DE OLIVEIRA CARVALHO
5953233-5 MARLENE ALEXANDRINA DE FARIAS PEREIRA
6324649-0 MARY ELLEN SILVA ALVES
6387228-5 MATHEUS GABRIEL LIMA ANASTACIO
6273998-0 MICAELA OLIVEIRA SILVA
6166250-0 MICHELLE ARAUJO TRAVASSOS
6218099-1 MICHELLE DOS SANTOS VIEIRA
6398028-2 MILANE LEAL ALVES
6344549-2 MOISES BORGES DOS REIS
6160718-5 NATALI LOPES ANANIAS
5897683-3 NATALIA DA CRUZ OLIVEIRA
6199110-4 NATALIA MADEIRAS PINTO
6188405-7 NAYARA CHICCOLLI MENEZES
6310631-0 NORMA CRISTINA DUARTE GARCIA
6173348-2 PAPA MAMADOU SEYE
6190251-9 PATRICIA ALVES DOS SANTOS
6228767-2 PATRICIA DA SILVA COSTA
6227393-0 PATRICIA DE OLIVEIRA ANTONIO
6235119-2 PATRICIA FELIX DE PINO

Inscrição Nome

5991928-0 PITAGORAS DE OLIVEIRA DE ALMEIDA
5955112-7 PRISCILA CARVALHO DE AZEVEDO MENDES
5940750-6 RAFAEL GOMES MEDEIROS DE SOUZA
6009330-7 RAISA ALINE CAVALCANTE SANTANA

Secretaria de Gestão Pública
Coordenadoria de Gestão de Pessoas e Desenvolvimento do Servidor

Comparecer no dia 10 de maio de 2024, às 15h, no Auditório do Cemforpe, na rua Antenor
Leite da Cunha, nº 55 - Vila Nova Mogilar - Mogi das Cruzes/SP, para procedimento de
Heterodentificação.

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I

6279785-9 RAQUEL MATEUS DA SILVA PONTES FRANZINA
5975829-5 RAQUEL MOREIRA MACHADO
6013739-8 REBECA SILVA GALVAO
6245518-4 REGIANE APARECIDA PRA
5898316-3 REGIANE LIMA DA CRUZ SANTOS
6174788-2 REGIANE LOPES SANTOS FERREIRA
6075505-9 RENATA DONES DE ALMEIDA GOMES
6372887-7 RENATA DOS SANTOS RODRIGUES THOMAZ
6281749-3 ROBERTA MATIAS FELIX
6396317-5 ROMULO DO NASCIMENTO FERREIRA
6199568-1 RONNIE DE ALMEIDA ALVES DA SILVA
6386540-8 ROSELI LUCIA SILVA
6396117-2 ROSEMEIRE DOS SANTOS SILVA
6378902-7 ROSIMEIRE PEREIRA DE ANDRADE
6061305-0 ROSIMEIRE PIRES TAVARES
6201084-0 RUBIA ALCARAZ LOPEZ

Inscrição Nome

5922496-7 RUBIA CAROLINE OLIVEIRA
5980892-6 SANDRA CONCEICAO RABELO SNEGE
6373258-0 SELMA DE SOUZA OLIVEIRA
6126467-9 SIDIA BERNADETE MARIANO
6017563-0 SILVANIA DA SILVA FERREIRA
5938739-4 STEFANE SILVA
6176730-1 STEPHANIE NAYARA SOARES FELIX DOS SANTOS
6076532-1 STEPHANYE DA SILVA DOMINGOS
6178893-7 SUELI APARECIDA SOARES CARVALHO
6221414-4 SUELI DA SILVA SOUZA ADAO
5898215-9 TAIS ANICETO DE OLIVEIRA
6400256-0 TATIANE SILVA DE AMORIM
6324264-8 THAIS ROBERTA DE SOUZA
6004179-0 THAISE SOUZA MATSUO
6111585-1 TIAGO FERREIRA DOS SANTOS
5902027-0 VALDINEIA PEREIRA DOS SANTOS FONTINELE
5989512-8 VALERIA APARECIDA DA SILVA
5986223-8 VALERIA CRISTINA ALVES CESAR
5924069-5 VALERIA DA SILVA MANOEL
5909336-6 VANESSA APARECIDA SIQUEIRA
5913289-2 VANESSA FERNANDA DE SOUZA PEREIRA
6393609-7 VINICIUS DE ANDRADE BOTELHO
6396403-1 VIVIANE FERNANDES MELO
5950816-7 WAGNER PEREIRA ALMEIDA
5956138-6 WILSON JOSE DE LIRA

Secretaria de Gestão Pública
Coordenadoria de Gestão de Pessoas e Desenvolvimento do Servidor

ANEXO II

MODELO DE AUTODECLARAÇÃO PARA FINS DE CONCORRÊNCIA À RESERVA DE

VAGAS AOS NEGROS E PARDOS

Eu, ________________________________________________ RG _________________,

CPF ________________, DECLARO, para fins de concorrência de reserva de vagas

destinadas aos negros, no concurso público para o cargo _______________ da Prefeitura

Municipal de Mogi das Cruzes que sou negro(a), da cor preta ou parda, conforme as

categorias estabelecidas pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística – IBGE. Estou

ciente de que na hipótese de constatação de declaração falsa, serei eliminado deste concurso

público e, se houver nomeado ficarei sujeito(a) à nulidade da sua admissão ao serviço público,

após procedimento administrativo no qual me será assegurado o contraditório e a ampla

defesa, sem prejuízo de outras sanções cabíveis no âmbito cível ou criminal. Estou ciente,

também, de que serei excluído da lista de candidatos negros, caso não seja enquadrado

como pessoa preta ou parda pela Comissão de Heteroidentificação.

_____ de _____________________ de 2023

________________________________________

Assinatura do (a) Candidato(a)

Secretaria de Gestão Pública
Coordenadoria de Gestão de Pessoas e Desenvolvimento do Servidor